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Oficio GP 56/2002 Aperibé, 30 de outubro de 2002.

Assunto: encaminhamento faz

Ilmo. Sr.,

Venho através deste, encaminhar a Vossa Senhoria, o termo de
solicitacdo de Adesdo de Casa Legislativa para que sejam tomadas as devidas providéncias.

Atenciosamente,

Milton Omar dos Santos
Presidente

Rua Professor Hondrio Silvetre, 93 - Tel.; (22) 3864 1222 - CEP: 28495-000 - Aperibé-RJ.
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0XX-2238641222
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fUnidade/Departamento:; PESSOAL

ngIEfglié—s 0XX-2238641222

=E-marl e

MILTON OMAR DOS SANTOS &V |

MILTON | #Paftido:s PPB |
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01/01/2001 | §Fim::2  31/12/2004 |

GARiversano dimesanoy.;___ 10/09/1956 | iS8x6E MASC. |
iTéletones: & 0XX-2238641222 ! SEAXE 0XX-2238641222

sHomepage:::: _ ;

Solicito a adesiio da Casa Legislativa cujos dados bésicos constam acima indicados.

APERIBE, 30 DE OUTUBRO DE 2002 & a-ntos

Local e data _ Assinatfira do Prﬁlde'a? dos »¥
tov ?ras\de“"a




( 22 ) 3864-1222
coaperibedbol.com,br . : Sy
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mNome =

Diretor

01/01/2000 Fme

sy

@ y Sexoiz M |
AT 30 64—1900
XXX
Solicito a adesido da Casa Legislativa cujos dados basicos cgnstam acima indicados.
-~ APERIBE ., 2706 /2003 . /"ﬁzﬁ/
Local e data Asstitura da Presidente
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Solicitagido de Adesao de Parlan{ tar

Preencha todes os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar Envne para 0
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo ‘E” do Senddo] Federal ;

~ Brasilia/DF - CEP: 70-165-800 . LR

Central de Atendimento: (81) 31 1-2558,

Tipode Casa: [lAssembléia Legislativa gl o :‘rx_jgra Mumcnpal

Nome da Casa: .Cm WUNICIPAL DE APERIBE _ . .. ..

Enderego: 1tus Frofessor Honorio Silves re

Cidade:  Aperibe L 28495—000
Telefones: { 22 ) 3864~1222 1 F 3854_1900

Email: _ cmdperibe®bel.com.br

Homepage: XX www,Cmgperibe.rj.gov.bmiixx ...

- Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:  Pedro Paulo Fe:

Nome Parlamentar:  Pedro Paulo

‘Mandato Parlamenitar (di’aﬁnés‘;ﬁh’b) Inicio: 01/01/2 9001
Aniversério (diamesranc).  30/06,/1958 |

Telefones: (u ) 3864~-1222

E-mail: XXX

Homepage: XXX

Cargo: (OPresidente OVice-Presidente
‘ Q3°secretario [J4%Secretario

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Aperibe , 271 06 2003 .

L.ocal e data

Assinail'

INTERLEGLS
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Rubrica
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Soli¢itagao de Adésaé de Parlam

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada par famentar. Enwe parao
Programa Interlegls Av. N2 Anexo "E” do Sen dTﬁFederal i -

Brasilia/DF ~ CEP:70-165-900 . :i¥%

Cenlral de Alendimento; (61) 311 2556

‘Nome Parlamentar: .  Nereu

_Aniversario (diafmésfano):". 29/ 19[ }.951_ B

TipodeCasa:  DlAssembléia Legislativa E hara Municipal

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE APE IBE

Enderego: _Rus }? ?39.29??9?__}10!49:10 Silvesitre

Cidade: A eribé__
Telefones: - { 22 ) 3864—1222

E-mail: _ cmaperibe@bol.com.br

Homepage: XX www,cmeperibe,rj.gov. by

[__ .

Nonie Completo do Parlamentar:

Mandato Parlamentar (diafmasfano): Inicio: % U2

Telefones:- _(_82) 3864~-1222

E-mail: XJ’J{

Homepage: XXX

Cargo: [Presidente ~ DVice-Presidente O2°Secretario |

O3°Secretario  Cl4°Secretario

Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

Aperibe 27 ,06 ;2003

Local e data




Folha N% 0:5__
Processo N }%/ 032 ‘
Rubrice

Solicitd¢a6 de Adésdo de Parlarr{éﬁtar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado’
‘Brasilia/DF = CEP: 70-165-900

Federal

Enwe parao -

Central de Atendimento: (61) 311-255

Tipo de Casa: _ OAssemblsia Legislativa _ F1Ca

Nome da Casa:

cmm_m MUNICIPAL DE APERIBE

Enderego: _Rus P_r?_f?ﬂ%?.??.ﬁﬂ?,?!}_g S11ves.tre___ e
Cidade: !xperibe UE CEP: 28495—@00
Telefones: (22 ) 3864~ 1022 ; 3864~1900__
Email:  cmaperibe@bol.com.br

Homepage: XX Www.cmeperibe,r.gov.bx B

i . Dados do’Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar:

"Miltom Omarx dos

_ Goiaba

Mandato Parlamentar (dia.'mésfano) Iriicio: - 01/01/2 000 :

Nome Parlamentar

3]/1 /2004

10/19/1956

-Aniversario (diaimés/ano):

I'r'i

Telefores:. (22 ) 3864-1222
Homepage: XXX e R
Cargo: MPresidente DVice-Presidente

O3°Secretario  [l4°Secretario  DVe

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Local e data

‘do Parlamentar

IMTERLEGLS



Rubrlcn..m...u. ...................

| ;ﬁliiio’n.f:fﬁ‘%/os |

Preencha todos 0s campos e imprima uma ficha para cada parlarnentar Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo "E"'do Senddos Federal -
Brasilia/DF — CEP ?0 165-900

Tipo de Casa: raMunicipal |

Nome da Casa: cmm HUNICIPAL DE APER

Endereco: Rus Frofessor Honorig Sllves‘l:re
Cidade:  Aperibe R
raitones: (22 ) 3864-1222

E-mail: _ c¢miperibe@bel.com,br

Homepage: XX www,cméperdbe,rj.gov. bri

.. Dados do Parlamientar =~ s} :

Nome Completo do Parlamentar:  Ermesto Abrem
\ Nome Parlamentar:  Ernmesto -

Mandato Parlamentar (diaimgs/ano): Inicio:
Aniversario (diaimesfaric); 07/ 13, /1952 | B
Telefones: { @2 ) 3864-1222 . ffo 38641300

E-mail: - X#X

Homepage: -~ XXX
Cargo: [Presidente [Vice-Presidente

O3°Secretario [l4"Secretario

. Solicito a minha adesao a rede Interlegis. ‘
Aperibe 27 7106 2003,
Local e data

INTERLEGLS
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Processo Ne
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Solicitagao de Adesio dé Parlamentar

e 1 e .

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada péﬂamentar Envie parao
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E" do Sen

Brasilia/DF — CEP:70- 165-900
Central de Atendimento: (61) 311 255

; gFederai -

Tipo de Casa:

Nome da Casa:

E].

__DOAssembléia Legislativa

Enderego:

Cidade: Aper_i_be .

Telefones:  { 22 ) 3864-1222 B
Email: _cmaperibegbol.com.br
Homepage: Xx www,cmiperibe,rj.gov.hb

- Dados do Parlamentar- -

Nome Compieto do Parlamentar:

Nome Parlamentar:

_Jose Carlos Fazol

_Ze Galinha

Mandato Parlamentar (diafmés/ano): Iriiféib:‘f_'—,________ 01/2000

_Aniversario (dia{més!anq):

Pamdo __?I?_L,
31/12/2004
M

Telefones: { 22 ) 3864~1222 AX; 3864-1900
Homepage: = XXX - )
Cargo: OPresidente OVice-Presidente OzeSecrelari

_O3°Secretario |

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

.27 1 061 2003.

Aperibe

O4°Secretario

Local e data
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Processo N“ .....
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‘ Soliciti¢ao de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar Envie para o
Programa Interlegis ~ Av. N2 Anéxo “E" do Senadd’ Federal :
Brasilia/DF — CEP:.70-165-900
Central d= Atendimerito: (61) 311-2556 %

oxy
A

Tipo de Casa: o DAsse mbléia Legislativa ,,‘,E],,Ngém_?_F?__M_UQi‘}!P_?F________________,_,‘,,

NomedaCasa:  CAMARA MUNICIPAL DE APERIBE . |

Enderego: RLU ProfeSsor Honorlo S11ves*tr_mww _
Cidade:  Aperi be
Telefones: ( 22 ) 3864 1222

E-mai:  cmAperibe@bul.com,br

Homepage: XX wWww,cm:peribe,rj.gov.br)

[ Dados do Parlamentar _

Nome Completo do Parlamentar: Pa\_ﬂ.hqi:e”x'x_landqy;@s "_’_____ﬁ
Nome Parlamentar:  Foguetinhe -~ ==~ :
Mandato Parlamentar (diaimgsiano). Inicio: 01/01/ 2 000 ik :
‘Aniversario (diaimésario): 13/ 10/ 1956 | I
Telefones: ( 22 ) 3864-~1222

Homepage: = XXX

Cargo: {JPresidente FVice-Presidente
D3°Secretario  [l4%Secrelario

Solicito a minha adeséo & rede Intérlegis.

Local e data

INTERLEGLS



Folha N&

Processo e
Ruprie

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada péﬂa
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo ‘E" do Sendde J
Brasilia/DF — CEP: 70-165-800 .

Central de Atendimento: (61) 311-255

Tipode Casa: | . mwm%ﬂmmmﬁ
Nome da Casa:

Enderego:

28495-000
3854-19007

Cidade: - _APeI‘tibe
Telefones: . ( 22 ) 3864~ 1222

E-mail: _ cmaperibe@bel.com.br

Homepage: _ XX www.,cméperibe,rj.gov.b

[ - Dados do Parlamentar

.Nome Completo do Parlamentar: - Max-cz.o Antonio: *Mélo de Cagiro

' T
Nome Parlamentar: Iuhrcinho do Lipa éﬁi-i]_;'

—— i 4

31/12/2 004
Ax: 3864-1900 °

| ‘Mandato Parlamentar (diaimesianc): Inicio: , Ol/ 01/2 000 K
’\‘ Aniversario {diafmésfano): 14/ 06/ 1 975__
Telefones: (22 ) 3864-1222

E-mail: XX

Homepage: XXX

Cargo: (Presidente OVice-Presidente ‘D1“Sé§ Bi2°Secretari
O3°Secretario _[4°Secretario - [vere

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Aperibe , 271 06 2003 .

Local e data

INTERLEGIS



Folha N2 ( ——
Processo N2 %@E/ﬂz'z

Rubrlca

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada p
Programa Interlegis - Av.'N2 Anexo "E" do Sen3
Brasilia/DF = CEP: 70-165-900

"Central de Atendimento: (61) 311 -255

mentar. Envie para o
Federa| i

TipodeCasa: '~ DOlAssembléia Legislativa % Camara Municipal _ |

Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE _APE

Enderego: Rus Frofessor Hono rlo_____ﬁi_;yg_gia

cep: . 28495-000

Cidade: _,._,,,&Pe{i}?e ] . |
reones: (22 ) 38641222 | FARE 3864-1900 |

E-mail: CIrElpembmbo".Com.br

Homepage: XX Www,cmsperibe r:} B0V, br XX

[ . Dados do Parlamentar -

Nonmie Completo do Pariamentar: Amlltom de Sou.z
Nome Parlamentar: Amiltom

“Mandato Parlamentar (diaimésiano): Inicio:” UL/
Aniversario (dia/mes/ano): .. 20/ 05/ 1954
Telefones: ( 22 ) 3864_:_1222

E-mail: = XXX

Homepage: XXX

Cargo: (OPresidente OlVice-Presidente
D3Secretario  [l4°Secretario

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Aperibe 27 1062003

Local e data

_INTERLEGLS
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; ybricy e
Solicitagao de Adesao de Parlamentar j___c_—---‘"’"‘

. Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada péﬂamentar Enwe para o
Programa Interlegis — Av. N2 Ahexo “E" do Sena o’FederaI ; g

‘Brasilia/DF — CEP70-165-900 il
Central de Atendimento’ (61) 311-255

TipodeCasa:  DlAssembléia Legislativa %] Camara Municipal |

NomedaCasa:  CAMARA MUNICIPAL DE APE

Endereco: 1tus Frofeasor Hono rlo 5 1ves
Cidade:  Aperik be . :
Telefones: ( 2 2 ) 3864- 1222

E-mail:  cmaperibe@bol.com,br

N
Homepage: XX www,cmiperibe,rj.gov.br

[ .- Dados.doParlamentar. -

Nome Completo do Parlamentar: Lutero Rodrigue

Nome Parlamentar: - Lutero _
Mandato Parlamentar (diames/ano};_Inicio: 01/01/2 006 FEim:
* Aniversario (diaimésfano}. 14{ 06/1953!
Telefones: ( 22 ) 3864~1222

E-mail; XXX

Homepage: XXX . —
Cargo: (lPresidente OVice-Presidente O11°Segretario D2°Secretario |
OiSecretario  OéScoreterio  Evereador . . .

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Aperibe ,27 1062004

Local e data

 INTERLEGIS
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. SENADOF EDERAL , e
| Secretaria Especial de Informatica - SEl Procesco ?»2°&@ 2

i Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEP1 Rubrcs  TAL

CONVENIO DE PARTICIPAGAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE APERIBE
NO PROGRAMA INTERLEGIS -

CONVENIO N°: RIJ- 33035/2003 - [NTERLEGIS

4
i
i

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante

- denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucess3o promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n° 4, de

2003, que transformou o centro de Informatica € Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria Especial
de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n® 1123/0C-BR, celebrado

" entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO [NTERAMERICANO DE

DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, nesie ato representado Diretor da SEI, MARIO LUCIO
LACERDA DE MEDEIROS, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal, AGACIEL
DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n® 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA MUNICIPAL DE
APERIBE, com sede na Rua Professor Honério Silvestre, s/n°, Aperibé-RJ, neste ato representada por seu
Presidente, vereador MILTON OMAR DOS SANTOS, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela
Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes: . ’

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

L

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR. firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes

abjetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

I- promover a criagio e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II- promover o intercimbio, a permuta e a cessio de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entre 0§ convenentes;

1

II1- estimulara produgdd, captagiio e disseminagdo de informagio de interesse dos legisladores brasnlen'os
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regu]amento de Participagdo do Programa interlegis, pubticado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagBes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAOQ EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

[- tornar disponiveis 4 CASA LEGISLATIVA os bens destinados a unllzag;ﬁo no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; ,-k\ 7[1
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1V -

VI -

VI -

| . . Fainn 3o .lll'l 2
SENADO FEDERAL

Secretaria Especial de Infurinatnca SEl Procsazo f‘i‘ﬂ?&
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI Rubica R

incentivar o desenvolvimento e 2 implementagio de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragio de produtes dirigidos &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.” 1123/0C-BR & no Documento de Projeto
BRA/98/010 a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atuahzadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; .

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestag@o de contas e outras informagdes de
interesse do cidadio;

permitir a utilizagdio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
prograrhas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nag¢des Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
[NTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - So atribuicdes da CASA LEGISLATIVA:

I-
Il -
I -

v -

VI -

VI -

VITI -

providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos e programas descrifos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

zelar pela guarda, administragdo, boa utilizagdo e manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composigdo de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre 0s usudrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informacdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover 4 inclusio, a exclusio e a atualizagdo das informagdes do cadastro de usudrios e direitos de

acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; ﬁ




SENADO FEDERAL e
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Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI {Rubrico A

IX- ii‘npedir a instalagfio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
" de programas que néo disponham de autorizagio contratual ou legai;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usudrios credenciados das limitagdes e restri¢des
legais no uso dos equipamentos e programas, € no conteudo de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagdo do PROGRAMA INTERLEGIS; '

XI- disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio ¢
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos & programas para o desenvolvimento dos processos legislativos ¢
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagio no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO séo fornecidos a CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
" PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010), e estdc destinados para uso inico € exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE . DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos-equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devers designar e comunicar formalmente ac ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos € programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagdo.

4.3 - Sio de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia 7
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdio ser realizadas Gnica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.]1 - A manutengdo corretiva, quando necessaria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. “&

L
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4.5 - Apds o perfodo de garantia, as despesas com manutengdes serao pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As étualizat;ﬁes tecnolégicas'dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: '

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
‘- - pelaCASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢ao indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas ¢ configuragdo do original, além
~ de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fomecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, ar CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagéo.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para-fins de inspegao técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), aoc BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERA(;AO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELAGOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nao ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre ©0s convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

v

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

t - pelo ndo cumprimento de qualquer cldusula ou condigdio prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdio dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescri¢ies legais,
mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ac outro o direito de ampla defesa;

1T - judicialmente, nos termos da legislagéo.

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, os equ1pamcuw:. €
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo dcvolwdos no prazo de 30 (trinta) dias. r\k\
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I - as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo disponham de autorizagdo

legal ou contratual;

IT - as informagdes, o conteido das paginas infernet ¢ mensagens e]etromcas provenientes dos equipamentos

instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informética do Senado Federal — SEI ¢ da Subsecretaria Especial do
Programa lnterlegis — 8SEPI, nao poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato dlstmto do objeto deste

Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes e, se

necessario, formalizados em termos aditives.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convemo sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR de forma resumida, no Diérie Oficial da

Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelemdo o foro da Justiga Federal em Bra51]1a para dmmlr qualquer questdo porventura susc1tada

em decorréncia deste Convemo

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um s fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, 39 de ﬁumg\ﬂ de 2003.

Mario I:iu_:io Lacerda de Medeiros Vereador Mion Omar dos Santos
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presidente da G4rmara Municipal de Aperibé
Testemunhas:

Proudin ke

Paulo Fontenele e Sitva

Diretor da Subsecretaria Especial do RepresenL.u.te da Cémara Muhicipal de Aperibé

Programa Interlegis - SSEPI
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAQ DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE APERIBE

' Equipamentos:
e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
¢ Impressora Lexmark modelo Optra E31 2;
-. s Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem:;
¢  Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

e Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

« Sistema operacional Microsoft Windows 98;

‘e Sistema de Automagdo de Escritdrio SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;

o - Sistema de Automagcio de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows,

e  Antivirus. V\Qk
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' E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE APERIBE - RJ

Para que se proceda a instalagdio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de

Apenbe:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para mstalag:ao dos equamentos de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas

- Cdmaras Municipats,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagao:

Fabio Soareé

Dir. R.Humanos | (22)38641900

[ %] atestar instalagio
[+] treinamento

Lino Eeard

Téc. céhtabiudade(22)386419oe

| X] atestar instalaqéo
[X] treinamento

[ ] atestar instalacio
[ ] treinamento

[ 1 atestar instalagéo
[ ] treinamento

~ 3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

Segunda _é. Sexta-feira

08:00 as 16:00 hs

4 — informa se a Camara Municipal esta conectada a um provedor Internet:

5 — informa se ha provedor de acesso a Internet no Municipio:

Milton Omar dos Santos
Camara Mungjicipal de Aperibé

‘E.sré SJormldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel, por meio do fax Oxx61-321-1075

ou para o seghinte enderego:

PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

. Brasilia — DF - CEP 70165-900.

Sim (X |Nio | |

Sim Nio [x

ITERLEGLS
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21/06/1993, bem como suas alteragies; DATA DE ASSINATURA
19/0472004; VIGENCIA- A partir da data de assinamra, com vigéncia
equivalente 3 duragdo do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Semdo Federal - PRODASEN - Exmo. S1. Petrdnio Barbosa Lima
Carvatho- Diretor-Exegutive; Pelo Conveniada, Vereador Argeur Ran-
gel Filho, Presidemie da Cimara Municipal de Cocal de Telha-PLES-
PECIE: Convénio n°: PI-22061/2004 - INTERLEGIS, celebrado entre
6 Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados do Senado Fe-
derai - PRODASEN, a2tuando como Executar do Pro,
Inferiegis e a Cimara Municipal de Francisco Ayres-PL, DBIETO:
Estabelecer & regular a participacic da Casa Legislativa no Programa
Interiegis; MODAL:IDADE Nos termos do d:s?osm na Art. 25, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas aiteragdes: DATA DE
ASSTNATURA: 220472009, VIGENCIA: A partir da data de 2s-
s:nat"'a vigéncia equivalente & diracho do Programa Lmerlegis;
1)S: Pelo fienado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
1- wénio Babosa Lime Carvalho- Diretor-Executive, Pelo Conve-
riado, Vereador Francisco de Assis $. Lima, Presidente da Cimara
Municipat de Francisco Ayres-PLLESPECIE: Convénio n* Pl-
2206372004 - INTERLEGIS, celehrado entre o Centro de Informddica
e Processamento de Dades do Senado Federal - PRODASEN, atuan-
do como Orgao Executor do Programa Interlegis e a Cimara M-
nicipal de Francisco Santos-PL, OBJETO: Estabelecer e regular a
participagio da Casa Leg:slanvz no Programa lntu'legxs MODA-
LIDADE: Nos termos do disposto no Att, 23, da Led o° 8.666, de
2LA06/1993, bem_como suas alteracdes; DATA DE ASSINATURA:
20/04/2004; VIGENCIA: A partir da data de assinarura, gom vigéncia
equlvalente 3 duragdo do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petronin Barbosa Lima
Carvatho- Diretar-Executivo: Pelfo Conveniado, Vereador Wilson Jasé
dos Santios. Presidente da Camara Municipy de Francisco Santos-
PLESPECIE: Convénio n’: P[-22041/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de Informitica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, amanda como Orgto Fxecutor do Progmma
Interlegis e a Camara Municipal de Massapé do Piaui-Pl; OBJEIO
Estabelecer € regular a pariicipacdo da Casa Legislaiva no Programa
rm.er!egxs MODALIDADE: Nos termos Jo disposio no At 25, da
Lei n° 8,666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 26/M4/2004; VIGENCIA: A partic da dala de as-
sinatura, com vigéndia equivalente 4 durag3o do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. S
Petrdmio Barbosa Lima Carvafho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereadora Rosalindia Fardas de Oliveira Silva, Presidente da
Cimarz Municipal de Massapé do Pizui-Pl.

ESPECIE: Convénio a* PI-22050/2004 - TNTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informatica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atvando como Omlie Executor do Programa
Inteclegis e a Camara Municipal de Palmeira do¢ Piaui-P1: OBJETO:
Estabelecer e regular a participagie da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Mos termos do disposto po Art 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem come suas a!mgbe:_; ZATA DE
ASSINATURA: 1544/2004; VIGENCIA: A pantir da daiz de as-
sinarura, com vigéncia equivalente 4 duragic do Programa Interlegis:
SEGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronic Barbosz Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pelo Conve-
nizdo, Vereader Paulo Hermes Lemos Pinheiro, Presidente da Camarn
Municipal de Palmeira de Piaui-PlL.

ESPECIE: Convénio n® PI-22089/2004 - INTERLEGIS, celebrado
emre 0 Cenrro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Cederal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do Programa
merlegis e a Cimara Municipal de S3c Jodo da Canabrava-Pi; OB-
JETO: Estabelecer & regular a participacBo da Casa Legistaiiva no
Programa lnwrleg:s MODALEDADE Nos termos da dispesto na
Art 25, da Lef n® 8,666, de 21/06/1993. bem coma suzs alteragdes;
DATA DE ASSTMATURA: 20/0472004; VIGENCIA: A pertir da data
de assinatura, com vipéncia equivaiente i duragio do Frograma In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedéral - PRODASEN - Ex-
mo. St. Pewdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pelo
Cemveniado, Vereador Francisco Percira de Arztyjo, Presidente da
Camara Municipal de 5io Jodo da Canabrava-PL

ESPECIE: Convénie n™ PI-22094/2004 - INTERLEGIS, cclcbrade
entre ¢ Cenon de Informética e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como OUrgdo Executor do Pro;
Interlegis £ a Cimara Municipal de 530 Miguel da Baixa Grande-Pl:
OBIETQ: Estabelecer ¢ regular a participagia da Casz Legislativa no
Programa inle:lcg\s‘ MODALIDADE: Nos termos do disposta no
Art 25, da Lei o* 8.666, de Z1/06/1993, bern como suas alieracdes;
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2004; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente i duragio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Permmu B:u'bosa Lima Carvalho- Diretor-Executive; Pelo
Co isco José de Mowra, Presidente da Ca-
mara Mun1c1pal de Sio Miguel da Baixa Grande-Pi.

ESPECIE: Convénio n® PI-22096/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de [nformilica e Processaments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anando como 0 Executor do Programa
Interlegis & a Camarz Municipal de $3o Pedro do Piaui-PI; OBJETO:
Estabelecer e regular a partiaipagdo da Casa Legislanva no Programa
ln[eﬂegls MODALIDADE: Nos termos da disposta no Arc 25, da
Lei n* B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracies; DATA DE
ASSINATURA: 220472004, VIGENCIA: A pamir da data de as-
sinarura, com vigéncia uq‘.uvalente 1 duragdio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Seredo Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pemsnic Barbosa Lima Jwrvx'ho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Antonio 2bral Veloso, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Sio Pedro do Piai-Pl

ESPECIE: Convénio n® PI-2#373/2004 - INTERLEGIS, celebmdo
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dedos do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orglo Fxetator do Programa
Interlegis e a Clmera Municipal de Nazaré do Piaui-Pl; OBIETQ:
Estabelecer e regular a pamicipagfio da Casa Legistativa no Programa

Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto oo Art. 25, da
Lei n" 8.666, de 21/06/1993, bem como suas almacu@ DATA DE
ASSINATURA: 06/05/2004; VIGENCEA: A pamr da dala de as-

ESPECIE: Convénio n®: R3-33006/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de Informética e Processaments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuande como Exeostor do Programa
Interlegis & 2 Camara Mumicipal de Cardoso Moreira-RJ. OBJE TO:

sinanira, com vigéncia equivalente 3 duracia do
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRDDASEN Exmo. Sr.
Petrinio Barbosa Lima Carvalbo- Diretor-Execativo; Pelo Conve-
niado, Vereador Irene Arcanjo de Moura Dias, Presidente da Cimara
Munjcipal de Nazaré do Piaui-P1.

ESPECIE: ConvemoTi~FRIIIOIETZ0ON - INTERLEGIS. celebrade
entre o Ceniro de Informéitica e Processamenio de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, anzmdoe como Orgio Executor do Programa
interlegis ¢ a CimarasMonicipdideTApenbéR); OBJETO: Estabe-
lecer e regular & participac3o da Casa Legislativa no Programa In-
terlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposta no Art 25, da Lei
n® 8566, de 21/06/1993, bem como suas altﬂwﬁs: DATA DE .t“.S-

SINATURA: 25/06/2003; VIGENCIA: A partr da data de a55inatii#;..... i Tar
" Imerlegis 'a Cimara Murnicipal de Comendador Levy Gasparian-R3;

com vigéncia equivalenie i do Programa Interlegis? SIG-
NATARIOS: Peio Serado Federsl - PRODASEN - Exmo. St Mario
Licio Lacerda de Medeiros- Dumwr—Euecuuva Pelo Cnnvemado
Vereador Milion Omar dos Samtos, id da Cfiaal ipah,
adeAFEbE R ™
ESPECIE: Convénio n* RI-33001/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informdrica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Ozg!u Executor do Programa
Intetlepis ¢ a Cimarz Municipal "de Araruama-R); OBIETO: Es-
ubelecer e regular a participacdo’da Casa Legislaliva no Programa
Inla’iegﬁ MODALIDABDE: NMos termoes do disposio ne Art 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteragies; DATA DE
ASSINATURA: 11/1202002; - VIGENCIA: A partir dz data de as-
sinahma, cam vigineia equivalente i duragao do Programa Interegis;
SIGNATARIQS: Pelo Simado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Versador André Luiz Ménica e Silva, Presidente da Cimara
Municipal de Araruama-R).
ESPECIE: Convénin n® RJ-31026/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informdtica & Processamenta de Dados do Semado
Federal - PRODASEN, atmande como Orpac Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Areal-R): OBIETO: Estabelecer ¢
tegular a participag2o da Casa Legislativa a0 Programa Interiepis;
MODALIDADE: Nas termos do disposto ne Art. 25, da 1e3 n° §.666,
de 21/06/1993, berm como suzs afteracbes; DATA DE ASSINATURA:
IHIM2002, VIGENCIA: A patir dz data de assinatura. com vigéncia
equivalenre 3 duragio da Programa Interlegis; SIGNATARIDS: Pela
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr, Mirio Licio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conventado, Vereador Tosé Tar-
delli Sobrinho, Presid da Camara Municipa! de Areal RJ.”
ESPECIE: Convénio n” RJ-330D3/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informdlica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Qrglo Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Amnagio dos Bizies-RJ, OB-
JETO: Estabelecer & reguler a participac®c da Casa Lepislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos fermos do disposto no
Art_25, da Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alieraches;
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data
de assinatma. com vipéncia equivalente 3 duracio do Programa In-
testegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federa) - PRODASEN - Ex-
mo. St. Mério Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Fermande Gongalves dos Santos, Prisidente da
Cimara Municipal de Ammac3o dos Buzios-RJ.
ESPECIE: Convénio n% RI-33002/2002 - INTERLEGIS, celebmado
‘entre o Ceniro de Infarmitca & Processamenta de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuands como Ongdo Executor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Amaial do Cabo-RJ: OBIETO:
Estabelecer e regular a participagic da Casa Legislativa no Programa
Inierlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ast. 25, da
Lei o° §.666. de 21/06/1593, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 11/07/2002; VIGENCIA: A patir da data de as-
sinalin, com vigéncia equivalente & duracdo do Programa Interleyis;
SIGNATARIOQS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licio Lacerda d¢ Medeirns- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniade, Vereador Luiz Alberto Teixeira, Presidente da Camara Mu-
nicipat de Arraial do Cabo-RJ.
ESPECIE: Convénio n® RI-33004/2002 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Centro e Informitiea e Frocessameno de Dados do Senado
Federal - PIODASEN, amando como Orglo Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Cachoeiras de Macacu-RJ); OB-
JETO: Estabelecer ¢ regular cipacdo da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do no
At 25, da Lei n® 5,666, de 21/06/1993, bemn como suas alteracdes:
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2002; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente i duragio do Proprama In-
terlegis; SIGNATARIQS: Belo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sc Mario Licio Lacerda de Medeiros- Direlor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereadar José Tadeu Gongalves Pinto, Presidente da
Camara Municipal de Cachocirss de Macacu-RJ
ESPECIE: Convénio n%: RI-33005/2002 - I'NTERL.EG[S cetebrado
entre o Centro de Informiética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, ahiande como.Crgdo Executor do Programa
Interlegis e @ Cimara Municipal de Carapebus-RJ. OBIETO: Es-
iabelecer e regular a participagdo da Casa Legislativa no Programa
[nrerlegiz; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° $.666. de 21/08/1993, bem como suas alteracdes; DATA DE
ASSTNATURA 19/07/2002; VIGENCEA: A partir da dala de as-
natura, pom vigéneia equivalente i duragdo de Programa Interlegis;
S[GP-ATARIOS Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. "5,
Mirio Licio lacerda de Medeiros- Diretor-Execurivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Amaro Femandes dos Santos, Presidente da C3-
mara Muricipal de Carapebus-RJ.

Esmabelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
lmm'legls MODALIDADE: MNos termes do disposte rio Art. 25, da
Lei n° B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragbes; DATA "DE
ASSINATURA: 3if772002; VIGENCIA: A partir 31 datz de as-
sinatura, com vigénela equivalente i durag3o do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Semado Federal - PRODASEN - Exmo, Sr
Mirio Licie Lacerda de Mederes- Diretor-Executive; Pelo Con-
veniado, Vereador Ediel Sardinha, Presidente da Cimars Municipal
de Cardoso Moreira-RJ,

ESPECIE: Convénio n*: R}-33041/2003 - INTERLEGIS, celebrada
entre 0 Centro de Informitica e Processameny de¢ Dados do Senada
Federal - FRODASEN., atmande como Executor do Programa

OBIJETO: Estabelecer ¢ regular 2 participagio da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MOBIALIDADE: Nog termos do disposie na
An. 25, dz Lei n* 8.666, de 21/06/199, berp como yms allerages;
DATA DE ASSRNATURA: 15/10/2001; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura. com vigéncia equivalente 3 duragie do Progama In-
teclegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. 3r. Petrdnio Barbesa Lima Carvalho - Dirctor-Executive; Pela
Conveniado, Vereador Luiz Gressi Jimior, Presidente da Camara Mu-
nicipp! de Cemendador Levy Gasparian-RJ.

ESPECIE: Convénio n* RI-33035/2003 - INTERLEGIS, cetebrado
entre 0 Centro de Informirica ¢ Processamenta de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, amuando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Conceigin de Maczbu-RJ; OB-
JETO: Estabelecer ¢ regular a pamicipagdo da Casa Legislativa no
Programa lmcrlcgw MODALIDADE: Nos termas do disposio no
Art 25, da Lel o° 8.666, de 21/06/1993, bemn como suas zheragdes:
DATA DE ASSINATURA: 0711/2003; VIGENC]A A partic da data
de assinahoa, com vigéncia equivaleme i dumacin do Programa In-
terieps; SIGNATARIQS: Pelo Senado Federat - PRODASEN - Ex-
me. Sr. Peirdnio Barbosa Lima Carvatho- Diretor-Executiva; Pelo
Convenizda, Vereador Cliudio Luiz Cardin dz Rocha, Presidente da
Camzra Municipal de Conceicio de Macabu-RJ.

ESPECIE: Convemo n®: RJ-33028/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informitica e Processamento de Dadas do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Omgiie Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Mumicipal de Cordeire-RJ); OBIETO: Esta-
belecer e reguler a parti da Casz Legislativa no Programa
Inlcrtcgls MODALIDADE: Nos termos de disposto ne Art. 25, da
Eei n* 8.566, de 21/06/1993, bem como suas alteraqéﬁ DATA DE
ASSINATURA; 08/08/2003; VIGENCIA: A partr da data de as-
sinatura, com vigéncia equwalente a duragio do Programa Intertepis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronio Barbosa Lima Carvatho- Brrete—-dresutiva; Pelo Conve-
niado, Vereador Paulo Renato Gongalves Vieira, Presidente da Ci-
mara Municipal de Cordeiro-RJ.
ESPECIE: Convénio n® RI-33037%20G3 - INTERLEGIS, celebrado
enre o Centro ée Informitica ¢ Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orglo Exeoutor do Programa
Interlegis e @ Camara Municipal de Dugue de Caxias-RI; OBJETO:
Estabelerer € regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispasto no Art 25, da
Let n® §.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragies; DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A partic da data de- as-
sinatura, com vigéncia equivalenre 2 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS! Pelo Senado Federal - PRODASEN - E-=r St
Petronio Barbosz Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Co-ve-
niado, Versador Laury de Souza Viller, Presidente da Cimin Mu-
nidipal de Duque de Caxias-RJ.

ESPECIE: Convénio n®: RJ-33007/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centre de [nformatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Jo Exeantor do Programa
Interleyis ¢ 8 CAmara Municipal de Guapimirim-RI; OBIETO: Es-
tabelecer ¢ repular a parncipacio da Casa Legislativa no Programa
lmerlegls MODALIDADE: Nos termos do disposto no Arl. 25, da
Lei n° 8.666, de 21406/199), bem como suas nllemms DATA DE
ASSINATURA: 3072002 VIGENCIA: A pariir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Fxmo. Sr.
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Execaivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Jodio Mawicio Farema Gongalves, Presidente da
Camara Municipai de Guapiminm-RJ.

ESPECIE: Convénic n® RJ 3305872003 - INTERLEGIS. celebrado
enre 0 Centro de Informatica € Processamento de Dados do

Federal - PRODASEN, atuando como Orplio Executor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de [guaba Grande-RI; OBJETO:
Estabelecer e repular a participagdo da Casa Legislativa no Programa
Interlesis; MODALIDADE: Nos termes do disposto no A, 25, da
Lei n® 8.666, de 21/05/1993. bem come suas alteraghes, DATA DE
ASSINATURA: 0B/08/2003: VIGENCIA: A panir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 duracdo do Programa I[nrerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petranic Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Execuntive; Pele Conve-
niado, Vereador Edézio Soares Viana, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de !guaba Grande-RJ

ESPECIE: sénio n® RJ-33030/2002 - INTERLEGIS, celebrace
enre o Cen ‘I7 Informdtica € Processamenta de Dados do Senado
Federal - PR’."?ASEN. aande come Orgéo Executor do Programa

Interlegis e a ¢ >.+ara Munidpal de Imlva-RI: OBIETO: Estabelecer ¢
regular a participagin da Caxa Legislativa no Progroma Imﬂlcg:is:
MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 25, da 1.¢i n® 3,666,
de 21/06/1993, bem como suas alieragles; DATA DE ASSINATURA:
317122002, VIGENCIA: A partir da data de assinatuma, com vigéncia
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FERMO DE ACEITE E RESPONSABILIDADE
Cimara Municipal _
Estado : Munricipio _ .
ZRio de janciro : __' Aperibe” J :
Responsdvel junite ao Programa Interlepis _
Eilmn onmar dos sunios ‘J
. {Pessod auorizads pote & aman pars realizar ¢ aceie s ' '

Assisténcia Técnica

Empresa : Téenico ; bDb/Telefone Comercial:
LCmume7 servies ‘ ) Ecliu _ P00 s 21 3 321767 ]

Equipamentos recebidos

L Uma Impressora Laser Lexmurk mod. Opira F2]2

N, de série- ity ARREE _} Nuni de tombamenty: IU'E (133 = _'

2. Um Micrycom putador Novadata ND-P300-A9507 com 256 MB de meméria

Nugi. séric CPL: iU('JlZd.i(‘.‘\) ' ! Nuimn. de tombamenia: &13935 _f
MNum. série Monir: 2303655

3. tm Gateway 3Com mod, Office Connect 56K lan Modem

Num. série Gateway ; {lf)()l;?_cﬁnu 7} Nun. de tombamenio: @ P30 j

4. U'm Estabilizador de voltagem com capacidade minima de 1 kvy
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Foi Ministrado curso de 3 heras? SIM _X | NAO l:__!
Em caso de SIM no campo anterior: CONCEITO? Muito Bom D Rom ERegular D Ruin D

Qbscrvagdes.

(Coloque neste campe tooas as informagdes que vocd sche importante citar sobre as dificuldades
encontradas a respeito da insialacéo efetuada e do treinamanto oferecido |

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Camara Municipal recebeu. em perfeitas condigdes de
funcionamento, os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administrag2o, boa utilizagao e manutengao. de acordo com o estabelecido pelas
clausulas terceira e quarta dc Convénio celebrado com o Orgéo Executor do Programa
interlegis
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%, SENADO FEDERAL

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicac dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracao do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagdo
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nag¢bes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagao do Legislativoe brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Aperibé
Rua Professor Honério Silvestre, n° 93
Aperibé - RJ
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

“ _AR

A Sua Exceléncia o{a) Senhor{a)

Rua Professor Hondrio Silvestre, n® 93
Aperibe - RJ
28495-000

NATAIRE

INATAIRE

Presidente da Cadmara Municipal de Aperibé

1 | | { { ! !

UF PAIS / PAYS

{1 I I S T |

1 NATUREZA DO ENVIQ ! NATURE DE L'ENVO!
[ ] PRIORITARIA | PRIORITAIRE

[ Jems

[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

DATE DE LIVRATION

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM Li}{8LE DU RECEPTEUR

T Bl s onscades

/

Ne DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAC DO

RECEBEDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE D

ST T

RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /

£ LAGENT

/\

ENDERECO PARA DEVOLUGAO NO VERSOTADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

_ __ . e
ASSINATURA DO RECEREDOR f SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTING

BUREAU GE DESTINATION

PsPERleG_

0 8 SEr 3{?@3

T A T

75240263-0

FC0463 /18

114 x 186 mm
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TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

UN!DADE DE POST@EEJ B%’REAU DE DEPOT
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! PR%EN&}H@?-&‘Q_W_\’EE;M DE FORMA
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I é _I - . 1 L 1 1 1 ] 1 L | | ! 1
|22 « ‘- MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES o
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| o8 8 ev  Diretor da Secretaria Especial do Interlegis
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